B Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 420, segons A. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 31, ff. 244-245, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Ricsendis, uxor condam Bernardi 
Bayxas de Sancto Ypolito, non vi [metuve]a compulsa nec [duplo]a vel 
fraude inducta, set scienter et consulte, per me et omnes meos 
vendo et trado [sive]a quasi trado domui Mansi Dei milicie Tem-
pli et vobis, ffratrib Berengario de Aquaviva, comendatori domus 
milicie Templi in [castro]a de Sancto [Ypolito]a pro dicta domo 
Mansi Dei, nomine ipsius domus ementi et recipienti, totum illud 
medium quintum expletorum omnium semper cujusdam vinee, 
quam tenet Petrus Bayxas, filius meus, in adjacentia Sancti Ypoliti, 
in loco dicto Puyg, que affrontat ex una parte in via, et ex alia in 
senderio, et ex alia in tenentia Guilelmi Rigau, et ex alia in tenentia 
[Jausberti] Mauris. Quod medium quintum Bernardus Traver, filius 
condam Arnaldi Traver, michi, dicte Ricsendi, dedit ad acapitum 
sub censu annuali unius denarii malguriensis et sub foriscapio 
integro in eodem quinto [medio],a et sub medio foriscapio in dicta 
vinea sibi et suis retentis, ut [in]a instrumento ipsius acapiti conti-
netur, totum, integriter, sicut melius et plenius ad utilitatem dicte 
domus intelligi, dici vel scribi potest ac etiam generaliter vendo 
predictum medium quintum predicte domui Mansi Dei et vobis, 
dicto comendatori, nomine ipsius domus ementi et recipienti. Et 
[cedo]a etiam eidem domui et vobis, dicto comendatori, nomine 
ipsius domus recipienti, ratione hujus vendicionis, omnes actiones 
et omnia omnino jura, quas et que in dicto et pro predicto medio 
quinto expletorum omnium semper dicte vinee habeo et habere 
debeo vel possum, quocumque modo vel ratione, constituendo inde 
dictam domum et vos, dictum comendatorem et preceptorem etiam 
ejusdem domus, nomine ipsius domus, et quemlibet vestri insolidum 
procuratores in rem [ipsius]a domus contra omnes personas. Hanc 
vero vendicionem et cessionem predicte domui Mansi Dei et vobis, 
dicto comendatori, nomine ipsius domus ementi et recipienti, facio 
precio XVIII solidorum malguriensium bonorum, de quibus bene 
per pacatam me reputo et [contentam],a renuncians exceptioni 

279. El document porta al dors una menció del segle XVII: «de Sent Ypolit», i 
la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3114».
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peccunie non numerate, et illi legi etiam qua juvantur qui ultra 
dimidiam justi precii decepti sunt. Et si hec vendicio prevalet, vel 
est prevalitura precio supradicto, illud totum prevalens gratis inter 
vivos predicte domui et vobis, domino comendatori, nomine ipsius 
domus recipienti, solvo, dono et diffinio in perpetuum, renuncians 
legi illi que dicit donacionem ex causa ingratitudinis posse revocari. 
Et pro evictione dicti medii quinti et expensis ejusdem evictionis, 
ex quibus omnibus teneri volo dicte domui semper sine fraude, 
obligo eidem domui et vobis dicto comendatori, nomine ipsius 
domus recipienti, per vinculum omnia bona mea, presencia et 
futura, ubique, et incontinenti constituo me predictum quintum 
nomine dicte domus Mansi Dei precario possidere, vel quasi, donec 
nacta fuerit vel habuerit inde plenam et corporalem possessionem, 
vel quasi, quam quidem possit aprehenderec nancisci et habere 
tam de pleno jure quam facto propria ejus auctoritate quolibet 
tempore et hora, ad omnes voluntates et utilitatem ejus perpetuo 
faciendas. Quod quidem dictum medium quintum erat de mansata 
quam dictus Bernardus Traver pro dicta domod tenet. Et quod ita 
hec omnia et singula supradicta fideliter semper attendam, com-
pleam et observem et in aliquo nunquam contraveniam vel veniri 
faciam, ocultee vel manifeste, bona fide et firma stipulatione pre-
dicte domui Mansi Dei, et preceptori, et conventui ejus, et vobis, 
dicto comendatori, et scriptori publico infrascripto, nomine dicte 
domus stipulantibus sollempniter et recipientibus, promitto, et etiam 
per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Euvangeliis, 
sponte juro. Actum est hoc III° kalendas octubris, anno Domini 
M° CC° LXXX° VII°. Sig+num Ricsendis, venditrisf predicte, que 
hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Petri Martini, et Petri Reg, 
et Raymundi Ros, testium. 

Petrus Bernardi, scriptor publicus Sancti Ypoliti auctoritate 
domini episcopi Elnensis, hanc cartam scripsit, et suprascripsit in 
XXa Va linea «domo», et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Forat a A.  b. Sic A.  c. Sic A per apprehendere.  d. domo afegit a la 
interlínia A.  e. Sic A per occulte.  f. Sic A per venditrix.

1010

1289 (nou estil), 20 de març
Arnau Gasc i la seva esposa Guillema, habitants de Perpinyà, venen 

a fra Llorenç Regal de Palau, de la casa del Temple de Perpi-
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nyà, un terreny que tenen per la casa del Temple a la vila de 
Perpinyà. Com a preu d’aquesta venda, reconeixen haver rebut 
7 lliures melgoreses. 

 A  Original, pergamí, amplada 175/190 mm, alçada 135/145 mm, ADPO, 
Hp188.280

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 480-481, segons A. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 257, segons A.

Notum sit omnibus quod nos, Arnaldus Gasc et Guilelma, 
uxor ejus, habitantes Perpiniani, per nos et nostros vendimus et 
tradimus sive quasi tradimus tibi, ffratria Laurencio Regalis de 
Palatio domus milicie Templi Perpiniani, et tuis successoribus in 
eadem domo, et cui volueris perpetuo, quoddam patuum, de celo 
usque in habissum,b quod tenebamus pro dicta domo milicie Templi 
Perpiniani intus villam Perpiniani, et affrontat ex una parte in via 
publica, et ex alia in tenencia Marie Coste, et ex alia in tenencia 
Arnaldi Jordani, et ex alia in tenencia Petri Bes condam, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
cedendo etiam inde tibi et tuis successoribus in dicta domo milicie 
Templi omnes actiones et jura, quas et que habemus et habere 
debemus in dicto et pro predicto patuo aliquo modo, constituen-
do inde te in rem tuam procuratorem contra omnes personas. 
Hanc vero venditionem et cessionem tibi et tuis successoribus 
facimus pretio VII librarum malguriensium bonorum, de quibus 
per paccatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunied non 
numerate, et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi pretii 
sunt decepti similiter renunciamus. Et si hec venditio plus valet 
dicto pretio, illud totum plus valens gratis inter vivos tibi et tuis 
successoribus in dicta domo damus et diffinimus in perpetuum. 
Et promitimuse tibi quod nos et nostri faciemus semper tibi et 
tuis successoribus in dicta domo totum predictum patuum bo-
num habere et tenere in pace ab omni persona in perpetuum; et 
tenebimur inde semper tibi et tuis successoribus sine fraude de 
omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel 
tuos successores facere contigerit pro predictis. Pro quibus om-
nibus predictis et singulis obligamus tibi et tuis successoribus in 

280. El document porta al dors una anotació del segle XV en català: «Aquestes 
son cartes del forn de Sent Frances», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2510».
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dicta domo, et eidem domui, et ffratribusa ejusdem domus omnia 
bona nostra, presencia et futura, et incontinenti constituimus nos 
totum predictum patuum tuo nomine possidere vel quasi donec 
inde aprehenderisf plenam et corporalem possessionem, vel quasi, 
quamquidem possessionem vel quasi possis accipere tua propria 
auctoritate quandocumque et quocienscumque tibi placuerit, et 
etiam retinere, ad omnes tuas tuorumque successorum voluntates 
omni tempore facienda, pro francho et libero alodio. Et quod ita 
hec omnia predicta et singula fideliter semper teneamus, complea-
mus et observemus, et quod contra nunquam veniamus, bona fide 
et per stipulationem tibi promitimus,e et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte juramus. Per 
quod juramentum ego dicta Guilelma, renuncio legi julie aliena-
tionem fundi dotalis prohibenti, et omni juri ypothecarum dotis 
et donationis propter nupcias, et omni alii legitimo auxilio. Actum 
est hoc XIII kalendas aprilis, anno Domini millesimo CCLXXXVIII. 
Sig++na Arnaldi Gasc et Guilelme, uxoris ejus, predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig++++na Johannis de Castaneto, clerici, 
et Guilelmi Jacobi de Sancto Ypolito, et Guilelmi Cofolent, cleri-
ci, testium habitantium Perpiniani, et mei Boffati Gasc, qui hanc 
cartam scripsi mandato Michaelis Rotlandi, et rasi et emendavi 
in XVIIIa linea «et».

Michael Rotlandi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A.  b. Sic A per abyssum.  c. Sic A per pacatos.  d. Sic A per 
pecunie.  e. Sic A per promittimus.  f. Sic A per apprehenderis.

1011

1289, 2 de juny
Guillem Marrot, fill del difunt Mateu Marrot de Bages, reconeix a 

fra Jaume d’Ollers, batlle forà i síndic del Masdéu, que les pos-
sessions ací descrites depenen de la borda que té pel Masdéu, 
i que per raó d’aquesta borda és home abordat del Masdéu i 
ha de residir permanentment a la vila de Bages. Promet que 
per aquesta borda ell i els seus faran cada any una jornada 
de llaurada i una jornada de tragina i que pagaran totes les 
servituds degudes per les possessions d’aquesta borda i els 
foriscapis en cas de mutació. Les possessions d’aquesta borda 
són: dues cases contigües situades a la vila de Bages, un camp 
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i una vinya a la parròquia de Sant Vicenç d’Avalrí, tres peces 
de terra i un hort a la parròquia de Sant Andreu de Bages, 
dues peces de terra a la parròquia de Santa Maria de Brullà i 
una peça de terra al terme d’Ortafà. 

 A Original, pergamí, amplada 250 mm, alçada 180/190 mm, ADPO, Hp186.281

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
pp. 428-430, segons A. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 514-516, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Marroti, filius con-
dam Mathei Marroti de Bagis, confiteor et recognosco tibi, fratri 
Jacobo de Oleriis, bajulo forensi domus Mansi Dei milicie Templi, 
et sindico ejusdem domus, nomine ipsius domus recipienti, quod 
possessiones infrascripte sunt et consueverunt esse ac etiam debent 
borda et de borda dicte domus Mansi Dei, et ego ratione ejusdem 
borde debeo esse et sum homo abordatus dicte domus Mansi Dei, 
et debeo facere continuam residenciam in villa de Bagis. Et ratione 
dicte borde promitoa tibi, stipulanti, quod ego et successores mei 
prestabimus semper singulis annis dicte domui Mansi Dei unam 
jovam et unum stracium, et solvemus bene et fideliter dicte do-
mui terremerita possessionum dicte borde, ex quibus dicta domus 
recipere consuevit terremerita, et foriscapia; et erimus semper 
ego et successores mei homines abordati dicte domus Mansi Dei; 
et faciemus continuam residenciam in villa de Bagis. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis attendendis et complendis, obligo 
tibi et successoribus tuis me et omnia bona mea, presentia et 
futura. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum non ve-
niam, bona fide et per stipulationem tibi promito,a et etiam per 
Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte 
juro. Et sunt possessiones dicte borde, videlicet quedam domus 
contigue, que sunt in villa de Bagis, et affrontant ex una parte in 
via publica, et ex alia in tenencia Stranee mulieris de Bagis. Item, 
quidam campus, qui est in terminis Sancti Vincentii de Avalrino, 
loco vocato Retro stagno, de fructibus cujus dicta domus recipit 
et recipere consuevit agrarium, et terciam partem cossure, et II 
mensuras bajulivi, qui affrontat ex una parte in via, et ex alia in 
tenencia Petri Borrelli de Bagis. Item, quedam pecia terre, que 
est in terminis et adjacentia Sancti Andree de Bagis, loco vocato 

281. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3191».
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Furno teulerio, de fructibus cujus dicta domus Mansi Dei recipit 
et recipere consuevit agrarium, et terciam partem cossure, et II 
mensuras bajulivi, que affrontat ex una parte in tenencia Petri 
Jaufredi, et ex alia in tenencia que fuit Johannis Fabri condam de 
Bagis. Item, quedam alia pecia terre, que est in terminis et adja-
centia Beate Marie de Brulano, que vocatur Costa d’en Lobas, de 
fructibus cujus dicta domus recipit et recipere consuevit agrarium, 
et III mensuras bajulivi, et terciam partem cossure, que affrontat 
ex una parte in tenencia Bernardi Raulli de Bagis, et ex alia 
in tenencia Petri Teulicii. Item, quedam alia pecia terre, que 
est in dictis terminis de Bagis, loco vocato Retro lapidem, de 
fructibus cujus dicta domus recipit et recipere consuevit agrarium, 
et terciam partem cossure, et II mensuras bajulivi, que affrontat ex 
una parte in tenencia Petri Bonete de Bagis, et ex alia in tenencia 
Petri Jaufredi. Item, quedam alia pecia terre, que est in dictis 
terminis de Brulano, loco vocato Via de Baynullis, de fructibus 
cujus dicta domus recipit et recipere consuevit agrarium, et ter-
ciam partem cossure, et II mensuras bajulivi, que affrontat ex una 
parte in tenencia Petri Olibe de Bagis, et ex alia in tenencia Petri 
Jaufredi predicti. Item, quidam ortus, qui est in dictis terminis de 
Bagis, de fructibus cujus dicta domus recipit et recipere consuevit 
agrarium et unam mensuram de braciatico, et de olivis quartum, 
que affrontat ex una parte in tenencia Guilelmi Reulli, et ex ali 
in tenencia Guilelmi Panissars de Bagis. Item, quedam alia pecia 
terre, que est in dictis terminis de Bagis, loco vocato a Marta, et 
affrontat ex una parte in tenencia Guilelmi Camerate de Bagis, 
et ex alia in tenencia Ermengaldi de Lupiano. Item, quedam alia 
pecia terre, que est in terminis de Ortaphano, loco vocato Comes 
de arnis, et affrontat ex una parte in tenencia Templi, et ex alia 
in tenencia Bernardi Serene de Bagis. Item, quedam vinea, que 
est in dictis terminis de Avalrino, et affrontat ex una parte in 
tenencia Arnaldi Serene, et ex alia in tenencia Petri Tesani de 
Bagis. Actum est hoc III nonas junii, anno Domini millesimo CC° 
LXXX° nono. Sig+num Guilelmi Marroti predicti, qui hec omnia 
laudo. Sig+++na Guilelmi Paratoris, jurisperiti, et Guilelmi Reulli, 
de Bagis, et Guilelmi Cofolent, clerici, testium. Ego Ermengaldus 
Berardi hanc cartam scripsi mandato Michaelis Rotlandi. Michael 
Rotlandi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-
num fecit.

a. Sic A per promitto.
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1012

1289, 11 de juliol
Ramon Martí, de Sant Feliu d’Avall, reconeix a fra Jaume d’Ollers, 

batlle forà del Masdéu, que té per la milícia del Temple un 
terreny o casa i un mallol a la parròquia de Sant Feliu, i que 
ell i els seus descendents han de donar al batlle forà 2 sous 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal pel terreny i 4 sous 
pel mallol, i el foriscapi en cas de mutació. Fra Jaume d’Ollers 
confirma a Ramon Martí la venda que Bertran de Matamala 
de Sant Feliu d’Amunt, procurador del noble Pere de Fenollet, 
li ha fet d’aquestes possessions. Reconeix haver percebut el 
foriscapi que li era degut per aquesta venda.

 A1  Original, en forma de carta partida per la banda dreta per les lletres ABC 
repetides tres vegades, pergamí, amplada 235 mm, alçada 155/160 mm, 
ADPO, Hp189.282

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 449, segons A1. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 517-518, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus Martini, de Sancto 
Felice inferiori, per me et meos profiteor et recognosco vobis, 
domino fratri Jacobo de Oleriis de ordine milicie Templi, bajulo 
forensi domus Mansi Dei, quod teneo et tenere debeo jure di-
recti domini, sive quasi, pro milicia Templi et domo Mansi Dei, 
videlicet quoddam patuum sive domum et quoddam malleolum 
cum terra qua plantatur; quod patuum seu domum et malleo-
lum predictum habeo et habere debeo in terminis et adjacencia 
Sancti Felicis predicti. Dicta autem domus sive patuum affrontat 
ex duabus partibus in viis publicis, ex alia parte in tenentia Petri 
Pagesii quondam, dictus vero malleolus est loco vocato Corriola, 
et affrontat ex duabus partibus in viis publicis, ex alia parte in 
tenentia Bernardi Saurimunde, ex alia parte in tenentia Guilelmi 
Egidii; et pro dicta domo sive patuo consuevi et debeo dare et 
solvere et dabo et solvo et mei successores, qui dictam domum seu 
patuum tenuerint et possederint, omni anno de censu II solidos 
malguriensium in quolibet festo Natalis Domini vobis et omnibus 

282. El document porta al dors una menció contemporània de l’acta: «Fratris 
Jacobo bajulo forensi Mansi Dei reddatur»; una anotació del segle XIV: «de Sancto 
Felice», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1935».
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successoribus vestris bajulis forensibus dicte domus Mansi Dei 
in perpetuum, et IIIIor denarios malguriensium de censu quolibet 
anno in festo predicto pro malleolo supradicto, et foriscapium si 
vendatur vel alienetur quandocumque et quocienscumque, obligando 
inde vobis nomine milicie Templi et domui Mansi Dei omnia bona 
mea ubique, presentia et futura. Et quod contra predicta et singula 
nunquam veniam, bona fide et firma stipulatione vobis nomine 
milicie Templi promito,a et etiam per Deum, tactis corporaliter 
sacrosanctis IIIIor Dei Euvangeliis, sponte juro ego Raymundus 
Martini superius nominatus. Et nos, frater Jacobus predictus, 
nomine milicie Templi recipientes et acceptentes recognitionem 
predictam et alia supradicta a te, Raymundo Martini predicto, et 
laudamus et firmamus tibi et tuis totam illam venditionem quam 
Bertrandus de Matamala de Sancto Felice superiori nomine procu-
ratorio nobilis viri domini Petri de Fonoleto tibi fecit, et tuis, et 
cui volueris in perpetuum, de patuo seu domo et malleolo supra-
dictis, prout in instrumento dicte venditionis plenius continetur; 
et de dicta venditione nostrum foriscapium a te et recepimus, 
de quo per paccatos nos tenemus. Et licet in dicto instrumento 
venditionis continaturb quod dictus nobilis Petrus de Fonoleto, 
nec procurator predictus, non teneamur, nec teneri debeant tibi 
et tuis in aliquo de evictione pro venditione predicta, nec pro-
miserint eam venditionem facere tibi bonam habere et tenere in 
pace ab omni persona, promitimusc tibi stipulanti quod nos et 
omnes successores nostri predicti, nomine Templi milicie et domus 
Mansi Dei, faciemus tibi et tuis domum seu patuum et malleolum 
bona tibi et tuis habere et tenere in pace ab omni persona in 
perpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione sine 
fraude et de omnibus sumptibus, si quos in causa evictionis te vel 
tuos facere contigerit in judicio vel extra judicium pro predictis. 
Deffendemusd etiam te et tuos nostris propriis expensis et milicie 
Templi, si aliqua questio contra te vel tuos pro predicta venditio-
ne domo seu patuo et malleolo supradictis ab aliqua persona in 
judicio vel extra judicium moveretur, de quibus credaris plano tuo 
verbo absque testibus et juramento, et ita ex pacto tibi promisi-
mus tempore dicte venditionis. Et quod contra nunquam veniamus 
bona fide et per stipulationem tibi promitimus,c obligando inde 
tibi et tuis per vinculum omnia bona domus Mansi Dei et mili-
cie Templi, presentia et futura. Actum est hoc V° idus julii, anno 
Domini M° CC° LXXX° IX°. Sig++na Raymundi Martini et fratris 
Jacobi predictorum, qui hec omnia predicta et singula laudamus 
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et firmamus. Sig++na Berengarii Raymundi, Guilelmi Pelicerii de 
Miliariis, et Raymundi Ot de Sancto Felice inferiori, testium hujus 
rey. Guilelmus Cerdani, scriptor publicus de Miliariis auctoritate 
illustris domini regis Majoricarum, hanc cartam scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.